

GAZETA PORANNNA

ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW

Nr. 6695.

Lwów, środa, 2 maja 1923.

Rok XIV.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza. Cena egz. 600 Mp. Redaktor naczelny: Stanisław Zachariasiewicz

Budujmy szkoły na kresach!!

Nie żałujmy ofiar w dniu Trzeciego Maja!

Rodacy!

Zbliża się Wielkie Święto Odrodzenia Ducha Narodu, zmartwychwstania myśli polskiej, święto Konstytucji 3-go Maja.

W tym dniu tryumfu twórczej mocy Narodu, zwycięstwa światła wielkich idei nad egoizmem i ciemnotą — niech stanie w swym całym ogromie przed świadomością Narodu wielkie zadanie pracy wewnętrznej, którą wykonać trzeba, by Naród polski wyrównał zaległości dziejowe w kulturze i cywilizacji i potrafił wypełnić zdrową treścią tę najdoskonalszą formę organizacji życia zbiorowego — własne Państwo, które nam danem było odzyskać.

Współczesne pokolenie Polski niechaj pamięta, że setki tysięcy dorosłych analfabetów, tysiące dzieci polskich, rozrzuconych w dawnych i nowych osadach na wyniszczonych Kresach wschodnich z braku szkół polskich albo wcale nauki nie pobierają — albo też w obcej szkole i w obcym języku kształcone, stają się obce dla Narodu i Państwa, że szkoły polskie z trudem przed wojną z ofiarnego grosza społeczeństwa wznoszone i Domy Ludowe, siejące polską kulturę — w wielu miejscach zniszczone i dziś pustką świecące — wzywają do szybkiej i wyteżonej pracy.

Serdeczną opieką otacza T. S. L. otaczać stale musi młodzież polską, chroniącą się w granice Rzeczypospolitej przed demoralizacją anarchii bolszewickiej, szukającą w Ojczyźnie nauki i przyszłości.

Wierzemy, że młodzież ta stworzy szeregi pracowników i obrońców Kresowych wspólnie z braćmi naszymi, którzy z Ameryki i zachodnich Kresów przybywając, budują na wyludnionych wojną obszarach nowe warsztaty twórczej pracy na wschodnich rubieżach Państwa.

Towarzystwo Szkoły Ludowej 32 lata służy wiernie idei obrony i pomnożenia kultury polskiej na Kresach, szerzenia oświaty i oświa-

domienia narodowego wśród ludu polskiego i corocznie w tym dniu święta wiosny ducha polskiego woła do społeczeństwa:

Polacy!

Jeśli chcecie mieć silną i zdrową Polskę, jeśli pragniecie niewzruszonego zespolenia Kresów z Macierzą, nie żałujcie ofiary na Dar Narodowy 3-go Maja.

Bo każda nowa szkoła na Kre-

sach, każda Ochronka, Bursa, Czytelnia, czy Dom Ludowy ofiarą wspólną wzniesiony, to pomnożenie Polski, to nowa strażnica kultury i ducha narodowego, to jeden krok naprzód do wzmocnienia i utrwalenia naszego Państwa.

Niech w roku ostatecznego ustalenia granic naszego Państwa, ofiarą krwią żołnierzy polskiego wykreślonych, nie braknie ofiary żąd-

nego uświadomionego Polaka i Polki na Dar Narodowy 3-go Maja.

Tak jak ongiś w Wielkim Sejmie wołał poseł Niemcewicz:

„Oddalmy od siebie te systemy — niech da drugi, byle ja nie dał; — dajmy wszyscy, a dajmy prędko“ — tak uleć w 132 lata w wolnej Polsce trafi skutecznie do sumienia narodowego nasze wołanie:

Składajcie wszyscy ofiary na Dar Narodowy 3-go Maja, popierajcie pracę Towarzystwa Szkoły Ludowej nad pomnożeniem wewnętrznej siły Narodu Polskiego!

Marszałek Foch odjechał z Paryża do Warszawy.

Paryż. 30/4. Marszałek Foch, generał Gergault, komendant Mierry, dalej atache wojskowy poselstwa polskiego major Beck, odjechali dziś rano do Warszawy. Na dworcu zjawili się poseł Zamoyski z członkami poselstwa, gen. Weygand, oraz liczni przedstawiciele władz.

Marsz. Foch wyraził radość z powodu wyjazdu do Polski.

Paryż. 30/4. W związku z podróżą marsz. Focha do Polski poświęca prasa niedzielna sprawie Polski szereg artykułów. Między innymi „Le Journal“ podkreśla rolę Polski i Czechosłowacji w sprawie uregulowania kwestii dotyczących Niemiec. W interesie zarówno Polski jak i Czechosłowacji leży — pisze dziennik — aby akcja wszczęta przez Francję znalazła logiczne rozwiązanie. Oba te państwa będą powołane do zabrania głosu przy ostatecznym regulowaniu statutu Europy środkowej. Wszystko to wskazuje na znaczenie wymiany zdań do jakiej ewentualnie może dać sposobność podróż marsz. Focha. „Republique Française“ pisze: Nikt bardziej, niż marsz. Foch nie może dać odczuć wszystkim, jak wielkie znaczenie dla



Marszałek Foch

Francji i całej Europy ma mądrość i ostrożność polityki polskiej. Polska jest zasadniczym czynnikiem pokoju europejskiego. Wszystko co osłabia

spistość narodową i pozycję międzynarodową Polski, zmniejsza szanse pokoju europejskiego.

Pogrom komunistów warszawskich.

Warszawa. (M.) Policja warszawska zamknęła i opieczetowała lokale wielu związków zawodowych, w których przechowywali komuniści. I tak zamknięte lokale związku pracowników przemysłu skórniczego, chemicznego i budowlanego, a przywódców tych związków aresztowano. W mieście ukazała się wielka ilość odezw komunistycznych, naklejenych na murach. Wczoraj w nocy ujęła policja 4-ech ludzi, rozlepiających odezwy komunistyczne, a między nimi dwóch znanych działaczy i agitatorów. Przedsięwzięto również w mieszkaniach przywódców komunistycznych masowe rewizje, w czasie których aresztowano przeszło 40 przywódców. Między aresztowanymi znalazł się znany w Warszawie kandydat na posła Duffliger.

Warszawa. (AW). W związku z nadchodzącym 1. maja władze dokonały szeregu rewizji u przywódców komunistycznych. 43 działaczy aresztowano. Wykryto szereg związków nielegalnych które zamknięto.

Prez. Wojciechowski nad polskiem morzem.

W uroczystości wzięły udział: wojenna flota polska, okręty wojenne francuskie i torpedowcy: angielski i estoński.

Gdynia. (PAT). Pociąg Prezydenta Rzeczypospolitej zajął na stację punktualnie o godzinie 9-tej rano. Na peronie oczekiwali p. Prezydenta przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych, zarząd gminy Gdynia, oficerowie floty polskiej, komp. honorowa batalionu morskiego pod dowództwem kapitana Czechowicza. Przed stacją ustawił się szwadron przyboczny p. Prezydenta. Po obu stronach drogi, wiodącej z dworca do portu ustawiły się niezliczone tłumy publiczności.

W Gdyni powitała wysiadającego Prezydenta z wagonu orkiestra baonu morskiego hymnem narodowym, po czym przeszedł p. Prezydent przed frontem komp. honorowej.

Z dworca udał się p. Prezydent na

poświęcenie kamienia węgielnego pod budynek nowego dworca kolejowego w Gdyni.

Minister kolei Zagórny-Marynowski odczytał sporządzony z tej okazji akt, który po podpisaniu przez p. Prezydenta został wmurowany w fundamenta. Następnie udał się p. Prezydent wraz z księdzem kardynałem Dalborem do miasta. Za nim zdażaly powozy z członkami rządu z prezydentem ministrów Sikorskim na czele oraz ze świtą. Na drodze do portu wzniesiono 5 bram tryumfalnych (rybacką, gdyńską, gdańską, pucką i portową) z napisami: Właśny port to potęga! Przy bramach ustawiły się rozmaite delegacje. Między innymi

trzy delegacje z Gdańska.

Imieniem polskiej gminy gdańskiej przemówił do p. Prezydenta prezes jej p. Leszczyński, który oświadczył: Jestem szczęśliwy i dumny, że przypada mi ten wielki zaszczyt złożenia u twoich stóp hołdu. Stanowisko nasze w Gdańsku nie jest łatwe i przyjemne. W ciągu 130-letniego okresu niewoli okupacji pruskiej nasyłał rząd pruski systematycznie ze wszystkich zakątków Niemiec rzesze urzędników i różnych elementów, urabiających w duchu skrajnej hakaty. Ufamy jednak, że Rzeczypospolita z żelazną konsekwencją przeprowadzi i utrwali wszystkie swoje uprawnienia w Gdańsku i zapewni w ten sposób wolnemu miastu prawdziwą wolność w ścisłym związku z Rzeczypospolitą. Nie dla nas o tę opiekę prosimy, ale dla Ojczyzny naszej. Bez względu na przynależność polityczną ślubujemy ci p. Prezydencie służyć Ojczyźnie do ostatniej kropli krwi i wnosimy z głębi serca okrzyk:

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej niech żyje!

Przy bramie portowej powitał p. Prezydenta imieniem budowy portu inż. Wenda, wskazując na domostwo znaczenie posiadania własnego portu.

Następnie odbyła się msza polowa na molo. W orszaku p. Prezydenta oprócz świty znajdowali się ministrowie z premierem Sikorskim na czele, marszałkowie i wice-marszałkowie Sejmu i Senatu, grono posłów oraz korespondenci obcych o-

słów oraz komendanci obcych okrętów wojennych stojących na kotwicy w porcie gdańskim. Na molo ustawiła się kompanja honorowa marynarki polskiej, angielskiej, francuskiej i estońskiej i prezentowały broń przed przechodzącym Prezydentem.

Po mszy i kazaniu wygłoszonym przez ks. kardynała Dalbora odbyło się

poświęcenie łodzi rybackich wyjeżdżających na połow wiosenny.

Poświęcenia dokonał ks. kardynał Dalbor. Dalej udał się p. Prezydent

na pokład okrętu „Komendant Piłsudski”, na którym odbył przegląd stojącej w porcie floty wojennej polskiej oraz okrętów wojennych francuskich, dalej torpedowca angielskiego i estońskiego.

Ponadto przybyli do Gdyni w celu powitania p. Prezydenta szef sztabu generalnego armji estońskiej gen. Lill, szef sztabu estońskiego morskigo komandor baron Sala i komandor Geretz, dalej angielski atache morski w Warszawie Wels, francuski atache morski w Warszawie kap. Jolivet i atache wojskowy

estoński w Warszawie pułk. Junker.

W chwili, gdy na okręcie „Komendant Piłsudski” ukazała się bandera Rzeczypospolitej rozległy się z okrętów

powitalne salwy armatnie.

Po dokonaniu przeglądu odwiedził p. Prezydent okręty wojenne stojące w porcie, udając się najpierw na torpedowiec francuski. Opuszczającego pokład p. Prezydenta pożegnał torpedowiec francuski 21 strzałami armatnimi.

Następnie po odwiedzeniu torpedowców angielskiego i estońskiego powiódł p. Prezydent na pokład okrętu „Komendant Piłsudski”, gdzie przyjmował delegacje, m. i. polską delegację w Radzie portu gdańskiego, delegację gminy polskiej w Gdańsku, Koła polskiego w sejmie gdańskim, Zjednoczenia kupców i przemysłowców polskich w Gdańsku i polskich studentów na politechnice gdańskiej.

Groźba wojny turecko-francuskiej w Syrii.

Wysłka wojsk. -- Turcy gromadzą siły nad granicą syryjską. -- Francja wzywa Anglię do wspólnej akcji.

Paryż. (PAT.) W kołach francuskich zajął się żywo sprawą obecności na granicy Syrii dwu dywizji tureckich, które jak doniesiono mają być niebawem wzmocnione przez dalsze dwie lub trzy dywizje. Przypuszczają tu że ta koncentracja wojsk będąca pogwałceniem układu abgarskiego ma na celu wywarcie

nacisku na Francję w chwili rozpoczęcia rokowań lozańskich.

Takie stanowisko Turcji jest nie dopuszczalne, jeżeli się weźmie pod uwagę że rząd francuski zachowuje wobec Turcji postawę życzliwą. — Nadto należy zaznaczyć, że stanowisko Turcji stoi w rażącem kontraście z tonem pełnym kurtuazji, ja-

ki cechuje zachowanie się Ismeta paszy w Lozannie. Na skutek narady, jaką odbył Poincare z generałem Pelle'm i Wewgandem zwróci się rząd francuski do rządu angielskiego z propozycją przyłączenia się do wspólnej akcji w celu zapewnienia bezpieczeństwa w Mezopotanji.

Francja wyśle wojska do Syrii.

GEN. WEYGAND UDAŁ SIĘ WPROST DO SYRII.

Paryż. 30/4. Wedle „Petit Parisien” potwierdza się wiadomość, że rząd francuski trzyma w pogotowiu dwie dywizje wojsk koterowych w celu wysłania ich na daleki wschód na wypadek, gdyby stanowisko Turcji nie uległo zmianie.

Paryż. 30/4. (PAT.) Jak donosi „Petit Parisien”, nowomianowany komisarz dla Syrii Weygand rzekł się zamiaru udania się do Lozanny przed wyjazdem do Syrii. General odjedzie do Syrii we czwartek.

ROZRUCHY KOMUNISTYCZNE NA G. ŚLASKU.

Berlin. (PAT.) Donoszą z Gliwic, że na niemieckim G. Śląsku komunistycznej organizacja rozruchy, mające na celu uniemożliwienie eksploatacji węgla i zmuszenie tym sposobem rządu do zaniechania opofu nad Ruhra.

UCZONY PRAKTYKANTEM ZECERSKIM.

Warszawa. (M.) Pisma donoszą: Kierownik pracowni biologicznej warszawskiego Towarzystwa naukowego p. Romuald Minkiewicz pracuje obecnie jako praktykant zecerski w drukarni Cotty, do czego zmusił go niedza. Towarzystwo naukowe bowiem, nie mając pieniędzy, nie wypłaca od lutego gaz swym pracownikom.

Niemcy gotowe zapłacić 35 miliardów w złocie.

Wiedeń. (PAT.) „N. Fr. Presse” donosi z Paryża pod datą 28.: Jak donoszą z Brukseli, berliński korespondent „National Beige” podaje następujące szczegóły o zamierzonych niemieckich propozycjach reparacyjnych: Niemcy zaproponują zapłatę 35 miliardów marek w złocie, przy czem kwota ta byłaby wpłacona stopniowo. W okresie pierwszym obejmującym 5 lat, wpłaciłyby Niemcy 15 miliardów mk. w złocie, z czego 5 miliardów byłoby pokrytych w naturze, a 10 miliardów drogą pożyczki międzynarodowej.

Pierwszy taki okres trwałby do 1. maja 1923 r., drugi nastąpiłby po tym terminie. Jako gwarancję ofiarują Niemcy koleje państwowe, których zarząd byłby przekazany towarzystwu, w którym 51 proc. kapitałów miałby rząd Rzeszy, a 49 proc. pozostałoby w rękach prywatnych osób z Niemiec i osób obcych. Jeżeliby te gwarancje uważały strony przeciwne za niedostateczne, Niemcy byłyby gotowe ofiarować jako dalsze gwarancje dochody cel-

ne, dochody z podatków i pewne monopole państwowe. W paryskich kołach nie otrzymano potwierdzenia tych wiadomości.

Krwawy prolog 1 maja w Niemczech.

Wiedeń. (PAT.) „N. Fr. Presse” donosi z Monachjum: Mnożą się wiadomości o starciach między narodowymi socjalistami a socjalnymi demokratami, zwłaszcza z powodu zbliżającego się święcenia dnia 1. maja. Socjalni demokraci spowodować chcą wstrzymanie się od pracy w dniu 1. maja także w fabrykach, w których pracują socjaliści narodowi. W wielu fabrykach dochodzi do starć między socjalnymi demokratami i socjalistami narodowymi. Socjalni demokraci oświadczyli, że przeciw ich przywódcy Auerowi socjaliści narodowi planują zamach. Narodowi socjaliści chcą udaremnić święcenie 1. maja. Władze wydały

zakaz urządzania zgromadzeń w dniu 1. maja na placach publicznych oraz zakaz urządzania pochodów, motywując zakaz ten, że w zebraniach i pochodach mają wziąć udział komunisty ze sztandarami i że niektórzy przywódcy mają przybyć uzbrojeni.

NADESZŁANE.

Nie kupuj Obuwia póki nie oglądniesz wysłane
Magazynu Obuwia „MIKADO”
20 Akademicka 30
gdzie P. T. urzędnicy i urzędnicy otrzymują 5% zniżkę z kuponem
wydawnictwa 1923 5-1

Senzacyjny zwrot w polityce ruskiej.

W polityce ukraińskiej — pisze ławsze dobrze poinformowana „Gazeta Lwowska” — następuje statorczy zwrot. Jedynie ukraińska partja socjalno - demokratyczna dała się opanować elementom komunistycznym i poddała się komendzie bolszewickiej, inne natomiast, organizując na nowo swe kadry, oświadczają coraz otwarciiej, że niema innej rady, jak pogodzić się z teraźniejszością.

Z wiarygodnego źródła informują nas, że partje ukraińskie, zastrzegając się tylko ze względów taktycznych, iż obecne położenie uważają za tymczasowe, zamierzają domagać się od Rządu wprowadzenia w życie postanowień co do autonomii.

by potem wziąć udział jak najszerszy w życiu politycznym. Planowaniem jest ponadto usunięcie od kierownictwa stronnictw polityków starszych, którzy stracili zaufanie ludu, a zastąpienie ich nowymi siłami.

Już obecnie robią się cichaczem przygotowania do wyborów w radach gminnych, których rozpisanie spodziewają się Rusini już w jesieni br. Również dyskutowana jest sprawa wzięcia udziału w wyborach do sejmików powiatowych, które mają być przeprowadzone na wiosnę 1924.

Zmiana taktyki partji ukraińskiej spowodowana została także wzmagającą się działalnością Ukraińskiej partji włościańskiej, nazywanej „chliborobską”, której przedstawiciele w Sejmie bronią bardzo gorliwie spraw ruskich i zyskują sobie w kraju coraz większą popularność. Do klubu poselskiego „chliborobów” zgłaszają się coraz częściej liczne deputacje ruskie tak włościan, jak i inteligencji, a nawet kapituła świętojurska zwróciła się tam o interwencję u Rządu o zwrot budynku Seminarjum duchownego. Co prawda chytry kanonicy nie mieli odwagi podpisać tej petycji, lecz zaopatrzyli ją podpisem „ogół duchowieństwa ukraińskiego”. Dość należy, że interwencja klubu w tej sprawie odniosła pożądany skutek, bo wydane już zostały zarządzenia co do usunięcia wojskowości z tego budynku i oddania go na pierwotne cele.

Obecnie czynione są przygotowania do zwołania zjazdu delegatów tej partji, który odbędzie się we Lwowie w czerwcu br., a na którym zapadną decyzje co do dalszej organizacji stronnictwa. Bardzo dotkliwie odczuwa partja brak własnego piśma, lecz i temu stara się zaradzić, to też już w najbliższym czasie zamierza przystąpić do wydawania, prawdopodobnie w Stanisławowie — tygodnika dla włościan.

Dnia 24. kwietnia br. wyjechał z Hamburga do Ameryki nowy delegat ukraiński, p. Włodzimierz Celewicz, zaopatrzony w pełnomocnictwa towarzystw ukraińskich tak politycznych jak i ekonomicznych.

P. Celewicz był sędzią w lwow-

skim sądzie okręgowym karnym, lecz oddawał się dotąd więcej agitacji politycznej, jak zawodowi sędziowskiemu. Przeciw niemu toczyły się też dochodzenia o organizowanie zeszłorocznych podpalen i

buntów, a nawet zarządzone było aresztowanie go. Przestrzeżony jednak wczas zbiegł ze Lwowa wraz z palkownikiem Konowalcem, zięciem dra Fedaka.

Definitywne wykreślenie granicy na G. Śląsku.

Warszawa. Tel. wł. (m) Komisja międzyministerjalna dla wytyczenia granicy polsko-niemieckiej wykreśliła 21. kwietnia definitywnie i szczegółowo bieg granicy polsko-niemieckiej. Pozostaje jeszcze do zbadania przez komisję sprawa kopalni Desbrück. Decyzja w tej sprawie nastąpi po wysłuchaniu opinii rzeczoznawcy mianowanego przez

konferencję Ambasadorów Fabrego, Hiszpana.

Prof. Fabrego ekspertyzę swą już rozpoczął, wobec czego decyzji o czekać należy już w połowie maja. Po powzięciu tej decyzji komisja zakończy swą pracę, poczem nastąpi wbijanie słupów granicznych co potrwa do jesieni.

Zacieśnienie węzłów polsko-francuskich.

Warszawa. Tel. wł. (m) Przewodniczący polskiej misji ekonomicznej do Francji p. Józef Targowski szef biura prasowego i propagandy M. S. Z. otrzymał od prezesa towarzystwa France Pologne w Paryżu list, w którym tenże wyraża żal że nie mógł wziąć udziału w przyjęciu dzianych.

Pisze on, iż byłby szczęśliwy, gdyby się mógł przyłączyć do tych ziomeków, którzy towarzyszyli misji ekonomicznej w objeździe okręgów przemysłowych Francji, pragnie bowiem gorąco zacieśnienia węzłów, które łączą Francję z Polską.

Francuskie warunki podjęcia rokowań z Niemcami.

Warszawa. Tel. wł. (m). „Daily Telegraph” donosi z Paryża, że we francuskich kołach rządowych stawiają dwa warunki podjęcia rokowań z Niemcami:

1) Niemcy muszą niezależnie od komisji rzeczoznawców zobowiązać

się wyraźnie do zapłacenia jakiejś minimalnej sumy

2) Niemcy muszą przy rozpoczęciu ewentualnych rokowań zaprzestać biernego oporu w Zagłębiu Ruhry.

Spisek komun. w Konstantynopolu.

Warszawa. Tel. wł. (m). Z Konstantynopola donoszą, że policja tamtejsza wykryła wielką organizację propagandy bolszewickiej, pracującą nad przygotowaniem rewolucyjnego przewrotu i wprowadzenia ustroju sowieckiego w Konstantynopolu.

Aresztowano całą szajkę rosyjskich i tureckich komunistów. Wszyscy aresztowani postawieni zostaną przed sądem wojennym pod zarzu-

tem przygotowania akcji przewrotowej.

Konstantynopol. (PAT.) Wykryto tu spisek komunistyczny. Aresztowano trzech komunistów tureckich, którzy wedle własnych zeznań pobierali zapomogi od przedstawicielstwa sowieckiego w Turcji. Prócz tych trzech komunistów aresztowano jeszcze 18 osób podejrzanych o należenie do spisku.

FOCH W WIEDNIU.

Warszawa. Tel. wł. (m) Z Wiednia telegrafują, że marsz. Foch zabawia tam w przejeździe do Polski przez cały dzień 1. maja. Pobyt marsz. Focha w Wiedniu będzie incognito. Z Wiednia Foch udaje się do Dziedzic, gdzie powita go imieniem państwa min. Sosnkowski i wręczy mu buławę marszałkowską Rzeczypospolitej. W wiedeńskich kołach politycznych przypisują wizycie Focha wielkie znaczenie polityczne.



ANGIELSKI POMYSŁ.

Rycina ta przedstawia wiosenny kapelus z egipskim stylem, w odpowiednim malowidłami. W Londynie w takich kapeluszach zaczęły się pokazywać w Hydeparku panie ze względu na odkrycie grobów królewskich w Tutankhamen w Egipcie.

POWRÓT Z GDYNI.

Warszawa. (m) Dziś rano wrócił z Gdyni premier Sikorski. Prezydent Wojciechowski wróci do Warszawy jutro.

PUSTKI W SEJMIE.

Warszawa. Tel. wł. (m) W kołach sejmowych panują dziś pustki. Większość posłów korzystając z przerwy dwutygodniowej wyjechała do swych okręgów. O tak zwanej sytuacji przesileniowej wogóle się nie mówi.

130 PROJEKTÓW USTAW.

Warszawa. Tel. wł. (m) Urzędy państwowe pracują coraz intensywniej nad projektami ustaw, których wydanie pozostaje w związku z wejściem w życie konstytucji. Do chwili obecnej wniesiono przez rząd do Sejmu przeszło 130 projektów ustaw. Fakt ten świadczy nader dobitnie o ruchliwości gabinetu gen. Sikorskiego, który pojmuje doniosłość wejścia w życie konstytucji i wynikających stąd konsekwencji.

GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa. Tel. wł. (m) Na dzisiejszej giełdzie warszawskiej usposobienie dla walut zagranicznych i dewiz nie uległo zasadniczym zmianom. Papiery publiczne w nieco żywszych obrotach po kursach zwykłych. Akcje wśród dużego obrotu, w dalszym ciągu zwykłowe.

GENERAL LE ROND W CZERNIOWCACH.

Warszawa. (m). Generał Le Rond, który bawi od wczoraj na Bukowinie, zwiedził w pierwszym rzędzie Czerniowce. — Generałowi towarzyszą płk. Florescu i radca legacyjny Leca.

Jutro wyjeżdża generał do Jass, skąd uda się następnie do Bukaresztu.

CZESI MOBILIZUJĄ SIĘ!

Warszawa. Tel. wł. (m) Z Budapesztu donoszą: Radykalno - prawicowy dziennik „A Nep” zamieszcza wiadomość, że rząd czeski zarządził tajną mobilizację i koncentrację wielkich mas wojsk nad granicą Węgier.

Dziennik ów domaga się wobec tego odpowiednich zarządzeń ze strony Węgier, a przede wszystkim konfiskaty czeskich kapitałów, oraz majątków przedsiębiorstw czeskich na Węgrzech.

Wystawiam na III. Targu Poznańskim

od 29./IV. do 5./V. w Poznaniu

Wszelkie instrumenty lekarskie,
Kompletne urządzenia lekarzy,
Artykuły gumowe i ortopedyczne!

STANISŁAW BARAN

(dawniej Kraków) 3125-1

Lwów. — Akademicka 26. — Lwów

Niezapominajcie o darze narodowym 3 maja.

PARIZETTA

obraz wytwórni „G.A. MONT” w głównych rolach:
uroczy **Sandra T. Stowarz** i słynny komik
Franzi M. Street 8172

Dzisiaj w teatrze świetnym **APOLLO**

Stosunki kolejowe na kresach.

Zdobunów.

Pisaliśmy kilkakrotnie o rozmaitych niedogodnościach na terenie Dyrekcji Radomskiej i musimy niestety przyznać, że wszelkie żale są głosem wołającego na puszczy. Z wyrażonych wielokrotnie życzeń powtórzmy krótko kilka ważniejszych:

- 1) Stacja Zdobunów do dziś dnia nie posiada zegara na dworcu;
- 2) Między 3 a 10 godziną wieczorem niema połączenia kolejowego między Równem a Zdobunowem.
- 3) Pociągi, które dotychczas kursowały między Zdobunowem a Łunińcem, kursują tylko w nocy, tak, że np. w Horyniu (stacja między Sarnami a Łunińcem) pociąg odcho-

dzi o pół do 1 w nocy, zaś w drugim kierunku o 4 rano. Czy to jest konieczne, aby w niepewnych lasach, gdzie grasuje osławiony Mucha, bandyta-dżentelman, trzeba jechać w nocy? Od kilku tygodni odcinek Sarny-Łuniniec objęła Dyrekcja Radomska, mimo tego pociągi nie idą ze Zdobunowa, do Łunińca (jakby teraz należało), lecz tylko do Sarn. Czyż to jest taką trudną rzeczą?

Przed kilku dniami odbyła się wielka konferencja we Lwowie, gdzie delegaci 9 dyrekcji kolejowych braли udział w obradach. Ale czy takie namacalne sprawy poruszano, wątpimy bardzo, gdyż o wygodę publiczności i racjonalność gospodarki nikt się nie stara. (wg)

Zjazd oświatowy w Stanisławowie.

(Od naszego korespondenta).

Stanisławów, 29. kwietnia.

Z inicyjatywy Sekcji Wschodniej Zarządu Głównego TSL. we Lwowie odbył się niedawno Wojewódzki Zjazd oświatowy w Stanisławowie, którego program wypełniło zebranie organizacyjne Delegatów Kół TSL. z całego województwa, oraz Wiec oświatowy w sali Sokola. Zebranie organizacyjne — na którym referowali delegaci Zarządu Głównego: Flach „O organizacji prac T. S. L. w obrębie województwa stanisławowskiego” i P. Nowak: „O metodach pracy TSL.” — wyłoniło obszerną dyskusję, której rezultatem było ukonstytuowanie się tymczasowego Zarządu wojewódzkiego Związku TSL.

W popołudniowym wiecu oświatowym wzięła tłumnie udział cała inteligencja Stanisławowa i okolicy. Po zagajeniu obrad przez prezesa Zarządu Koła TSL. w Stanisławowie, p. Furmankiewicza wybrano przewodniczącym wiecu dyrektora Drabika, sekretarzem p. Topolnickiego.

Następnie wygłosił delegat p. Flach obszerny i szczegółowo opracowany referat: „O osadnictwie i szkolnictwie na kresach wschodnich”. Mowca przeszedł historię osadnictwa wschodniego od jego początków przed i po wieku XIV, ruch osadniczy obecny i niedomagania tegoż, przedstawił cyfrowo stan osad zarówno pod względem gospodarczym, jak i kulturalno - oświatowym, potrzebę osadników, niebezpieczeństwo wynarodowienia i konieczność natychmiastowej sanacji tych stosunków. Ze stanowiska TSL. podkreślił mowca, że Sekcja Wschodnia

Zarządu Głównego TSL. stworzyła w swem łonie specjalną komisję, która otacza opieką kulturalno - oświatową osadnictwo kresowe i działa w ścisłym porozumieniu z czynnikami miarodajnymi. Komisja osiągnęła dotychczas poważne rezultaty; we wszystkich sprawach tej natury należy się wprost zwracać do Sekcji Wschodniej Lwów, Fredry 3.

Bezpośrednio wygłosił drugi delegat p. Nowak referat: „O zadaniach kulturalno - oświatowej pracy społecznej we własnym Państwie”. Mowca wyczerpał wszystkie konieczności obecnej chwili, przedstawił program prac TSL. i ze znaną znajomością rzeczy wzywał obecnych do wydanej a szczerzej współpracy.

Po obszernej dyskusji nad referatami uchwalono szereg doniosłych rezolucji.

Ze szczególnem naciskiem podkreślić należy znaczenie tego Zjazdu oświatowego, który uważać można jako moment przełomowy w dotychczasowej apatii powojennej. Ze całe społeczeństwo stanisławowskie chwilę tę zrozumiało, najlepszym dowodem była atmosfera Wiecu oświatowego, wprost podniosły nastrój uczestników i owacyjna jednomyślna uchwała, wyrażająca zarówno Sekcji Wschodniej Zarządu Głównego TSL., jako też jej delegatom pp. Flachowi i Nowakowi najgorętsze podziękowanie za inicytywę i wygłoszone referaty, oraz prośbę o częste urządzenie takich wieców, które w formie przystępnej, serdecznej i apolitycznej, zaznajamiają społeczeństwo z przełamaniami życia państwowego i narodowego na kresach.

Czy rząd zapomniał, że istnieje prasa polska?

Nie pierwszy to i zdaje się nie ostatni raz należy z ubolewaniem stwierdzić, że rząd — niewiedomo czy świadomie, czy tylko przez dziwne zapomnienie — zdaje się zapominać o roli prasy, pomijając jej przedstawicieli przy różnych ważnych, reprezentacyjnych uroczystościach i przyjęciach.

Należy tu zanotować dwa fakty tego rodzaju: Na uroczystość morską do Gdyni, połączoną z pobytym Prezydenta Rzeczypospolitej i przybyciem eskadry francuskiej, zaprosiło Prezydium ministrów tylko przedstawić kilku głównych dzienników warszawskich. Delegacja rządu polskiego, mająca powitać marsz-

Focha na granicy, liczy w swem gronie dwóch dziennikarzy zagranicznych i reprezentanta urzędowego PAT'a, natomiast ani jednego przedstawiciela naszej prasy. Niezawodnie wywoła to zdziwienie we Francji, dlaczego prasa polska zamieści tylko relacje urzędowe o pobycie dostojnego Gościa w Polsce.

Czas już najwyższy, aby decydujące czynniki rządowe zerwały z tem niewłaściwym ignorowaniem dziennikarstwa, idąc za wzorem państw zachodnich, gdzie wprost nie do pomyslenia byłaby jakakolwiek uroczystość państwowa bez udziału prasy.

Śmiertelne strzały do przemytnika.

(Telefonem od naszego koresp.).

Sniatyn. Onegdaj w nocy zamierzało 5 indywiduów przedostać się na czołnie przez Dniestr koło miejscowości Zastawna z Polski przez rumuńską granicę. Straż, spostrzegłszy przemytników, kazała im powrócić.

Gdy przemytnicy nie usłuchali rozkazu, straż dała kilka strzałów.

Jeden z przemytników został śmiertelnie ranny, a pozostali zostali aresztowani. Identyczność zmarłego została stwierdzona, nazywa się Teodor Harten i pochodzi z Małopolski. Aresztowani zapodali, że mieli zamiar przemyścić bydło z Rumunii do Polski.

Wesele poety z góralką-poetką.

„Z POLSKA SZTUKA — POLSKI LUD”

Tradycja Wyspiańskiego, Rydla i Tetmajera, którzy pożenili się z dziewczętami z ludu, doczekała się nowego wydania:

W tym tygodniu w Zakopanem odbył się ślub młodego poety, Jerzego Mieczysława Rytarda z piękną góralką Heleną Gasiennicą-Rojówną.

Panna Rojówna, aczkolwiek nie porzuciła góralskiego środowiska i malowniczego stroju, jest autorka i inscenizatorka sztuk ludowych p. t. „Jak czarownice pasowały Janosika na zbójnika” oraz „Legenda o Janosiku”.

Malownicze wesele odbyło się w domu pp. Rojów. Do tańców przygrywał sam Bartek Obrochta, najstarszy z żyjących obecnie muzykantów góralskich, który jeszcze dr. Chałubińskiemu towarzyszył w jego górskich eskapadach.

Na wesele zjechała się wielka ilość gości, między którymi było sporo nazwisk znakomych i szeroko znanych.

Drużba pana młodego był znany kompozytor Karol Szymanowski.

Panna młoda w pięknym stroju weselnym wzbudzała powszechny zachwyt. Orszak weselny w dwudziestu powozach góralskich, zaprzężonych w postrojone zieleńią i kolorowymi kwiatami konie, poprzedzało konno dwóch rostrych górali. Całość sprawiała niezwykle wrażenie swą malowniczością i barwnością.

Tłumy widzów oglądały na ulicach i w kościele to zajmujące widowisko.

Po ślubie odbyły się tańce, które trwały do białego rana. W weselu brało udział blisko 300 osób.

MATERIE ANGIELSKIE

na ubrania męskie, płaszcze i kostjomy damskie po okazjnie niskich cenach.

Import sukna, ul. Pańska 17a, III p.

2047-09

Minister jednej nocy uoielk dosłownie przed ofiarowaną sobie teką.

(p) Specjalnie my w Polsce przywykliśmy do objawu, że ministrowie krótko niastują swe teki. Lecz rekord krótkości czasu w tej mierze wziął niezaprzeczenie zmarły obecnie wskutek nieszcześliwego wypadku na ulicy wiceprezydent senatu francuskiego Aleksander Berard. Był on dosłownie ministrem jednej nocy. Wieczorem 14. stycznia 1922 gdy premier Poincare konstytuował swój obecny gabinet, ofiarował w nim Berardowi tekę ministerstwa pracy i higieny. Berard nominację przyjął, lecz przez noc zmienił zamiar i nie jawił się na posiedzeniu Rady ministrów.

Jeden z członków gabinetu pojechał po niego do domu i zdołał go przekonać, by się nie cofał, poczem obaj wsiedli do auta, by się dostać na posiedzenie. Jednak w drodze Berard kazał zatrzymać auto, a wysiadłszy zeń, oświadczył zdumionemu koledze:

— To szkoda czasu — ja tam nie mam co robić i z flegmą powrócił do domu.

Początem nie pozostało nic innego, jak zamianować innego ministra.

3. Maja.

Staraniem Org. Nar. IV. i Ligi katolickiej przy kościele im. św. Antoniego odbędzie się dnia 2 maja br., tj. we środę o godz. 7 wieczór w sali Sokola IV. (szkoła męska św. Antoniego) Akademia ku uczczeniu rocznicy Konstytucji 3. Maja z nader uroczajnym programem. Współdziała Tow. śpiewackie „Bard” i Tow. muzułmanistów „Dźwięk” zapewniony. Dochód na TSL.

Zarząd O. N. IV. oraz Liga Katolickiej wzywa swoich członków do gromadnego wzięcia udziału w pochodzie 3. maja. Punkt zborny o godz. 8.30 obok kościoła OO. Bernardynów.

Wzywa się wszystkich członków Sokola IV, by w dniu 3. maja br. wzięli udział w obchodzie uroczystości 3. Maja w strojach sokolich. Punkt zborny w szkole męskiej im. św. Antoniego, ul. Główna o godz. 7.30 rano. Przechodzą: Muzycy.

